



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社

コード番号 8358 URL <https://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)加藤 広亮

問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員総合企画本部長 (氏名)佐藤 富士夫

TEL 03-3279-5536

四半期報告書提出予定日 2023年11月22日 配当支払開始予定日 2023年12月12日

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家・アナリスト向け)

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(％表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	43,994	△16.5	12,855	△29.6	9,589	△41.4
2023年3月期中間期	52,695	△2.6	18,270	△14.3	16,391	△7.9

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 10,816 百万円 (-%) 2023年3月期中間期 166 百万円 (△99.1%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
2024年3月期中間期	円 銭 46.80	円 銭 —
2023年3月期中間期	円 銭 87.03	円 銭 —

(注) 「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期中間期	百万円 3,567,956	百万円 294,344	% 8.2
2023年3月期	百万円 3,639,910	百万円 271,040	% 7.4

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 294,241 百万円 2023年3月期 270,939 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 9.00	円 銭 9.00
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 14.00
2024年3月期(予想)			円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,000	△12.3	14,500	9.2	10,000	△5.4	49.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

	2024年3月期中間期	232,139,248株	2023年3月期	232,139,248株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	13,517,151株	2023年3月期	43,768,676株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	204,865,343株	2023年3月期中間期	188,331,191株
③ 期中平均株式数(中間期)				

(注) 期末自己株式数には、株式付与ESOP信託が保有する当社株式(2024年3月期中間期 257,900株、2023年3月期 1株)を含めております。

また期中平均株式数を算定するにあたり、株式付与ESOP信託が保有する当社株式の期中平均株式数(2024年3月期中間期 57,780株、2023年3月期中間期 1株)を控除する自己株式数に含めております。

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	40,134	△15.7	12,571	△26.1	9,317	△42.1
2023年3月期中間期	47,609	△4.1	17,012	△18.5	16,108	△8.4

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2024年3月期中間期	45.47
2023年3月期中間期	85.53

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2024年3月期中間期	3,547,866		278,266		7.8	
2023年3月期	3,620,806		255,169		7.0	

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 278,266百万円 2023年3月期 255,169百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	△11.8	14,000	24.2	10,000	4.8	49.62

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 中間連結貸借対照表.....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書.....	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書.....	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項.....	8
(継続企業の前提に関する注記).....	8
(会計方針の変更).....	8
(会計上の見積りの変更).....	8
(追加情報).....	8
3. 中間財務諸表.....	9
(1) 中間貸借対照表.....	9
(2) 中間損益計算書.....	11
(3) 中間株主資本等変動計算書.....	12

※ 2024年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸倒引当金戻入益の減少等により、前年同期比 87 億 1 百万円減少し、439 億 94 百万円となりました。経常費用は、国債等債券償還損の減少等により、前年同期比 32 億 85 百万円減少の 311 億 39 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 54 億 15 百万円減少し、128 億 55 百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比 68 億 2 百万円減少し、95 億 89 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金残高は、前年度末に比し、個人ローン残高(単体)が 759 億 86 百万円減少し、全体では 463 億 26 百万円減少の 2 兆 440 億 1 百万円となりました。

有価証券残高は、前年度末比 545 億 16 百万円増加し、3,523 億 99 百万円となりました。

預金残高は、前年度末に比し、個人預金残高が 275 億 1 百万円減少し、全体では 949 億 31 百万円減少の 3 兆 2,547 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024 年 3 月期通期の業績予想につきましては、2023 年 11 月 6 日公表の数値から変更ありません。

<連結>

	通期予想
経常利益	14,500百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	10,000百万円

<単体>

	通期予想
コア業務粗利益	56,000百万円
コア業務純益	20,000百万円
経常利益	14,000百万円
当期純利益	10,000百万円
実質与信費用	4,000百万円

(※)コア業務粗利益：2024 年 3 月期通期予想には投資信託解約損益の計上を見込んでおりません。

(注)本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,044,263	966,091
コールローン及び買入手形	60,293	55,747
買入金銭債権	131,517	134,294
商品有価証券	85	62
金銭の信託	99	99
有価証券	297,883	352,399
貸出金	2,090,327	2,044,001
外国為替	4,805	4,546
リース債権及びリース投資資産	4,698	4,830
その他資産	44,172	40,266
有形固定資産	33,339	32,487
無形固定資産	16,009	14,762
退職給付に係る資産	20,126	20,562
繰延税金資産	15,311	13,520
支払承諾見返	1,271	1,300
貸倒引当金	△124,295	△117,017
資産の部合計	3,639,910	3,567,956
負債の部		
預金	3,349,631	3,254,700
外国為替	41	82
その他負債	16,340	15,872
賞与引当金	461	433
役員賞与引当金	38	—
退職給付に係る負債	293	275
株式報酬引当金	303	454
睡眠預金払戻損失引当金	223	180
偶発損失引当金	51	49
繰延税金負債	211	262
支払承諾	1,271	1,300
負債の部合計	3,368,869	3,273,611
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	1,974	4,579
利益剰余金	255,042	262,936
自己株式	△18,111	△6,534
株主資本合計	268,949	291,025
その他有価証券評価差額金	167	1,574
繰延ヘッジ損益	△0	6
退職給付に係る調整累計額	1,823	1,635
その他の包括利益累計額合計	1,990	3,215
非支配株主持分	101	103
純資産の部合計	271,040	294,344
負債及び純資産の部合計	3,639,910	3,567,956

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	52,695	43,994
資金運用収益	34,574	33,659
(うち貸出金利息)	33,024	31,188
(うち有価証券利息配当金)	413	599
役務取引等収益	3,604	3,543
その他業務収益	1,679	1,527
その他経常収益	12,836	5,264
経常費用	34,424	31,139
資金調達費用	729	594
(うち預金利息)	678	582
役務取引等費用	5,023	4,795
その他業務費用	4,574	1,380
営業経費	19,868	19,628
その他経常費用	4,228	4,740
経常利益	18,270	12,855
特別利益	48	45
固定資産処分益	48	45
特別損失	252	729
固定資産処分損	247	263
減損損失	5	466
税金等調整前中間純利益	18,065	12,171
法人税、住民税及び事業税	1,235	1,176
法人税等調整額	440	1,404
法人税等合計	1,675	2,580
中間純利益	16,390	9,590
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△1	1
親会社株主に帰属する中間純利益	16,391	9,589

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	16,390	9,590
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,882	1,406
繰延ヘッジ損益	1	7
退職給付に係る調整額	△342	△187
その他の包括利益合計	△16,223	1,225
中間包括利益	166	10,816
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	168	10,814
非支配株主に係る中間包括利益	△1	1

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	1,976	245,595	△18,131	259,484
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,129		△1,129
親会社株主に帰属する中間純利益			16,391		16,391
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△2		20	18
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△2	15,261	20	15,279
当中間期末残高	30,043	1,974	260,857	△18,110	274,764

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,324	△3	3,324	4,645	100	264,229
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,129
親会社株主に帰属する中間純利益						16,391
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						18
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△15,882	1	△342	△16,223	△1	△16,224
当中間期変動額合計	△15,882	1	△342	△16,223	△1	△944
当中間期末残高	△14,557	△2	2,982	△11,578	98	263,284

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	1,974	255,042	△18,111	268,949
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,695		△1,695
親会社株主に帰属する中間純利益			9,589		9,589
自己株式の取得				△2,948	△2,948
自己株式の処分		2,605		14,525	17,130
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	2,605	7,893	11,576	22,076
当中間期末残高	30,043	4,579	262,936	△6,534	291,025

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	167	△0	1,823	1,990	101	271,040
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,695
親会社株主に帰属する中間純利益						9,589
自己株式の取得						△2,948
自己株式の処分						17,130
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,406	7	△187	1,225	1	1,227
当中間期変動額合計	1,406	7	△187	1,225	1	23,303
当中間期末残高	1,574	6	1,635	3,215	103	294,344

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書における(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の経済への影響を含む仮定については、重要な変更を行っておりません。

当該仮定は不確実性を伴い、新型コロナウイルス感染症の状況やその経済への影響が当初の想定より変化した場合には、第3四半期連結会計期間(2024年3月期第3四半期)以降の業績に影響を及ぼす可能性があります。

(株式会社クレディセゾンとの資本業務提携に基づく第三者割当による自己株式の処分)

2023年5月18日開催の当社取締役会において決議された、第三者割当による自己株式の処分に関し、2023年7月3日に株式会社クレディセゾンによる払込みが完了いたしました。

処分の概要は以下のとおりです。

(1) 処分日	2023年7月3日
(2) 処分する株式の種類及び数	普通株式 35,089,000株
(3) 処分価額	1株につき488円
(4) 処分総額	17,123,432,000円
(5) 処分方法	第三者割当の方法による。
(6) 処分先	株式会社クレディセゾン
(7) 処分後の自己株式数	8,675,018株

(幹部社員に対する株式報酬制度)

当社は、当中間連結会計期間より、当社の営業店及び各本部の所属長等で構成する幹部社員(国内非居住者を除く。以下「幹部社員」という。)に対して、株式付与ESOP信託による株式報酬制度(以下、「本制度」という。)を導入しております。本制度により、エンゲージメントを高め、かつ株主さまとの利害を共有し、人材の価値を引き出しながら、長期的な視点で企業価値向上への貢献意識を高めることを目的としております。

当該信託契約に係る会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)を適用しております。

(1)取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資としてESOP信託が取得した当社株式を、予め定める株式交付規程に基づき、一定の要件を充足する幹部社員に、当社株式及び当社株式の換価処分金相当額の金銭を退職時に交付及び給付するものです。

(2)信託に残存する当社の株式

本信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該株式の帳簿価額及び株式数は、当中間連結会計期間末 148 百万円、257 千株であります。

2. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,043,476	964,912
コールローン	60,293	55,747
買入金銭債権	131,517	134,294
商品有価証券	85	62
金銭の信託	99	99
有価証券	303,504	357,848
貸出金	2,080,150	2,034,014
外国為替	4,805	4,546
その他資産	34,699	30,180
その他の資産	34,699	30,180
有形固定資産	32,520	31,738
無形固定資産	14,512	13,379
前払年金費用	17,514	18,219
繰延税金資産	15,277	13,378
支払承諾見返	1,271	1,300
貸倒引当金	△118,920	△111,857
資産の部合計	3,620,806	3,547,866
負債の部		
預金	3,355,740	3,259,560
外国為替	41	82
その他負債	7,561	7,591
リース債務	115	114
その他の負債	7,445	7,477
賞与引当金	404	381
役員賞与引当金	38	—
株式報酬引当金	303	454
睡眠預金払戻損失引当金	223	180
偶発損失引当金	51	49
支払承諾	1,271	1,300
負債の部合計	3,365,637	3,269,599

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	18,585	21,191
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	—	2,605
利益剰余金	224,866	232,488
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	194,823	202,445
固定資産圧縮積立金	59	59
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	91,731	99,353
自己株式	△18,111	△6,534
株主資本合計	255,384	277,188
その他有価証券評価差額金	△214	1,071
繰延ヘッジ損益	△0	6
評価・換算差額等合計	△215	1,077
純資産の部合計	255,169	278,266
負債及び純資産の部合計	3,620,806	3,547,866

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	47,609	40,134
資金運用収益	34,135	31,795
(うち貸出金利息)	30,927	29,353
(うち有価証券利息配当金)	2,071	570
役務取引等収益	3,098	3,028
その他業務収益	97	62
その他経常収益	10,279	5,247
経常費用	30,597	27,563
資金調達費用	727	593
(うち預金利息)	678	582
役務取引等費用	4,951	4,693
その他業務費用	3,099	50
営業経費	18,345	18,132
その他経常費用	3,473	4,092
経常利益	17,012	12,571
特別利益	48	44
固定資産処分益	48	44
特別損失	251	728
固定資産処分損	245	261
減損損失	5	466
税引前中間純利益	16,809	11,888
法人税、住民税及び事業税	26	1,140
法人税等調整額	675	1,431
法人税等合計	701	2,571
中間純利益	16,108	9,317

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	—	18,585	30,043	59	103,032	83,326
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,129
中間純利益								16,108
自己株式の取得								
自己株式の処分								△2
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	—	—	14,975
当中間期末残高	30,043	18,585	—	18,585	30,043	59	103,032	98,302

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	216,461	△18,131	246,958	△598	△3	△602	246,356
当中間期変動額							
剰余金の配当	△1,129		△1,129				△1,129
中間純利益	16,108		16,108				16,108
自己株式の取得		△0	△0				△0
自己株式の処分	△2	20	18				18
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				△14,307	1	△14,305	△14,305
当中間期変動額合計	14,975	20	14,996	△14,307	1	△14,305	690
当中間期末残高	231,437	△18,110	261,955	△14,905	△2	△14,908	247,047

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	—	18,585	30,043	59	103,032	91,731
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,695
中間純利益								9,317
自己株式の取得								
自己株式の処分			2,605	2,605				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	2,605	2,605	—	—	—	7,621
当中間期末残高	30,043	18,585	2,605	21,191	30,043	59	103,032	99,353

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	224,866	△18,111	255,384	△214	△0	△215	255,169
当中間期変動額							
剰余金の配当	△1,695		△1,695				△1,695
中間純利益	9,317		9,317				9,317
自己株式の取得		△2,948	△2,948				△2,948
自己株式の処分	—	14,525	17,130				17,130
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				1,285	7	1,293	1,293
当中間期変動額合計	7,621	11,576	21,803	1,285	7	1,293	23,096
当中間期末残高	232,488	△6,534	277,188	1,071	6	1,077	278,266